
COMUNE DI POSTUA
(PROVINCIA DI VERCELLI)

UFFICIO TECNICO – ASSESSORATO URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE.

OGGETTO:"INCARICO  PER  LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE AL SISTEMA
SISTEMA  SMALTIMENTO  ACQUE  PIOVANE  LUNGO  LE  STRADE  COMUNALI  VARIE  –
AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  RIZZOLO  ALESSIO  CORRENTE  IN  PRAY  –  CODICE
SMART_CIG: ZAF1EA4BCB.”

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: RASINO Geom. Giovanni

DETERMINAZIONE N. 70 DEL 17 MAGGIO 2017.                                               

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il decreto di nomina del Responsabile del Servizio tecnico, Decreto Sindacale n. 01/2013 nonché Convenzione
sottoscritta tra le parti per  la gestione associata del servizio urbanistica / Lavori pubblici stipulata tra i Comuni di
Valduggia, Postua, Guardabosone e Breia;

PREMESSO che:
1) L'Amministrazione  Comunale  intende  procedere  ad  effettuare  lavori di  riordino e  sistemazione  canali  acque

meteoriche  presenti a monte  del paese, zona  Frazione  Roncole, stante  che  a causa  delle  recenti  precipitazioni
meteorologiche - che sono sempre più intense - provocano situazioni di disagio e pericolo per la pubblica e privata
incolumità;

2) -       Si intende quindi provvedersi con una ricognizione della rete di raccolta acque e scarichi presenti nella zona ,
che  molto  spesso   si   incanalano  anche   sotto   alcune  abitazioni   e   risultano   essere  tra  l'altro  anche
sottodimensionati rispetto alle esigenze ambientali attuali, eseguendo interventi di messa in sicurezza e secondo le
necessità del caso di volta in volta rilevate;

3) - Uno studio dello stato attuale con relativa proposta tecnico / progettuale di sistemazione e messa in sicurezza, con
progetto almeno di livello definitivo , potrebbe essere candidato attraverso il canale progetto RENDIS (Repertorio
Nazionale degli Interventi per la Difesa del Suolo);

4) -  Per quanto in precedenza argomentato, con richiamo a Determinazione di questo Ente n. 226 del 28 dicembre
2016 , laddove si è proceduto ad incaricare un idoneo professionista abilitato al fine di  eseguire quanto  necessario
e  secondo le  vigenti  disposizioni  di Legge  in materia,  stante la mancanza   presso  questo Ente  di   personale
specializzato,  in  modo  da  programmare  i  primi  interventi  di ricognizione e messa in sicurezza;  

5) - Si rende necessario procedere, in via d'urgenza in questa prima fase e nell'attesa poi di effettuare ulteriori
valutazioni, all'effettuazione di alcuni interventi improrogabili consistenti in posa in opera di nuova griglia
stradale  con  allaccio al  drenaggio  esistente  con  la  cementificazione  del  canale  di  scolo  acque  piovane
sotterraneo,  che tra l'altro transita al di sotto di un'abitazione; 

6) -  Che per  l'effettuazione  dei  necessari  lavori  urgenti  si  rende  necessario contattare  una  ditta  idonea e
specializzata  non  potendosi  eseguire  direttamente  i  lavori  per  mancanza  di  personale  tecnico  e  mezzi
operativi;

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 e s.m.i., ha stabilito che per l’acquisto di beni e servizi
al di sotto della soglia di rilievo comunitario si dovrà fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) di cui all’art. 238, comma 1, del Regolamento di cui al D.P.R. n. 207/2010;

RICHIAMATA la deliberazione della Corte dei Conti Lombardia, del 18 marzo 2013 n. 92, la quale ha stabilito che
glia acquisti in economia devono esaurirsi ed effettuarsi obbligatoriamente all’interno dei mercati elettronici, fatta salva
l’ipotesi di non reperibilità dei beni o servizi, motivando tuttavia, in considerazione delle caratteristiche tecniche del
bene  o  della  prestazione,  l’insussistenza  degli  stessi  sui  mercati  elettronici  disponibili,  e/o  la  non
equipollenza/sostituibilità con altri beni / servizi presenti sui mercati elettronici;

Pagina 1 di 4



CONSIDERATO che:
7) data la necessità di reperire in tempi brevissimi una Ditta specializzata si rende URGENTE E NECESSARIO

provvedersi con affidamento diretto a Ditta operante nella zona che possa intervenire immediatamente;
8) che al fine di provvedersi con l'individuazione di un operatore economico locale si è provveduto a richiedere la

disponibilità  della  Ditta  locale,  RIZZOLO Alessio corrente  in  Pray,  Via Noveis  41,  nell'ambito anche  di
assicurare una rotazione degli incarichi che l'Ente è tenuto a garantire ai sensi di Legge; 

9) che “la preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato volta a identificare la platea dei potenziali
affidatari”, richiamata dalle Linee Guida N. 4 dell'ANAC “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori  economici”  è  prescritta  principalmente  per  importi  maggiori  e  comunque  superiori  ad  Euro
40.000,00 (seppur inferiori alla soglia comunitaria);

10) Che in ogni caso, come noto le Linee Guida per importi sotto soglia non hanno natura vincolante e quindi, possono
essere motivatamente disattese;

11) Che del  resto,  il  recente  Parere  n.  1903  del  13.09.2016  reso  dall'Adunanza della  Commissione  Speciale  del
Consiglio di Stato, proprio in relazione alla sopra richiamata (a suo tempo proposta di Linea Guida) ha sul punto
precisato, con specifico riferimento agli affidamenti sotto Euro 40.000,00 che “ appare, in definitiva,  in ogni caso
maggiormente  equilibrato  e  congruo  rispetto  all'impianto  di  legge,  scindendo  i  due  momenti,  riservare  alle
stazioni appaltanti nel momento preventivo della determina a contrarre, e quindi della scelta della procedura, un
onere motivazionale sintetico, mentre trova giustamente spazio nella fase della scelta dell'aggiudicatario l'onere di
dare  dettagliata contezza  del  possesso  da  parte  dell'operatore  selezionato  dei  requisiti  richiesti  nella  stessa
determina a contrarre e della rispondenza di quanto offerto all'interesse pubblico che la stazione appaltante è
chiamata a soddisfare”;

12) Che è stato richiesto quindi preventivo alla Ditta RIZZOLO Alessio corrente in Pray, Via Noveis 41, preventivo
per l'esecuzione dei lavori di che trattasi, preventivi qui pervenuti in atti in data 04 aprile 2017 al prot. Gen. n.
1119, che per l'esecuzione dei lavori richiede l'importo complessivo di Euro 1.591,00 oltre ad IVA 22%;

VISTO il D.lvo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. che all'art. 36 comma 2 lettera a) prevede -si riporta stralcio articolato
come  modificato  dal  D.lvo  n.  56  del  19  aprile  2017-,  che  riporta  sostanzialmente  l'indirizzo  espresso  nelle
considerazioni in precedenza ovvero che per i contratti di importo inferiore ad Euro 40.000,00     si può procedere
con  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici,  nel  rispetto
comunque dei principi di rotazione degli inviti e degli affidamenti:

Art. 36. (Contratti sotto soglia) 
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di 
cui all'articolo 50.

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 
all'articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l'acquisto e il 
noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura negoziata previa consultazione di cui al periodo 
precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
c) per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura 
negoziata di cui all'articolo 63 procedura negoziata con consultazione di almeno dieci operatori quindici operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento, contiene l’indicazione anche 
dei soggetti invitati; 
d) per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro mediante ricorso alle procedure ordinarie fermo 
restando quanto previsto dall’articolo 95, comma 4, lettera a).

Pagina 2 di 4



VISTO che il codice SMART CIG rilasciato dall’A.V.C.P. risulta essere il seguente: ZAF1EA4BCB;

PRESO ATTO che:
− la Ditta in questione dovrà anche essere in regola con gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai

sensi della vigente normativa in materia, Legge n. 136/2010;
− le motivazioni che conducono all'affidamento diretto de quo, tra l'altro, trovano fondamento oltre a quanto in

precedenza citato anche secondo le seguenti valutazioni:
                  *Mancanza di personale tecnico operativo in servizio nell'Ente;
                  *Mancanza di mezzi operativi e attrezzature;
              *Stante la tipologia di interventi che necessitano di una Ditta Locale , che sia a conoscenza dello stato dei
luoghi attuale, non è possibile affidarsi al MEPA per eventuali richieste di preventivi; 
                 *Trattasi di Ditta locale che ha garantito l'immediato avvio dei lavori;

VISTO il parere FAVOREVOLE dell'Amministrazione Comunale;

VISTO il DURC in atti rilasciato dagli Enti in data 03 aprile 2017, regolare ai sensi di Legge, avente validità fino al
giorno 01 agosto 2017;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
DETERMINA

1) Di  incaricare la Ditta RIZZOLO Alessio corrente in Pray, Via Noveis 41, per l'esecuzione di interventi di
manutenzione impianto regimazione acque piovane come in premessa descritte, dietro l'importo complessivo
di Euro 1.591,00 oltre ad IVA 22%, per complessivi Euro 1.941,02;

2) Di  prendere atto che la somma di  Euro 1.941,02 (IVA di Legge compresa  22% e che andrà versata
secondo Legge), per lo svolgimento degli interventi in premessa, trova imputazione come di seguito:

-nel  piano  dei  conti  finanziario  integrato,  cap.  3354  –  cod.  09.01-2.02.01.09  del  Bilancio  2017   in  conto
competenza;

3) di prendere atto di quanto contenuto negli artt.. 3 e seguenti della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 circa la
tracciabilità dei flussi finanziari, che la Ditta RIZZOLO Alessio  si assume l’obbligo della tracciabilità dei
flussi finanziari, restando inteso che in caso contrario i contratti tra le parti sono da intendersi nulli, oltre che
la Ditta RIZZOLO Alessio  dovrà essere sempre in regola con il DURC ai sensi di Legge ( si prende atto del
DURC regolare in atti avente validità fino al giorno 01 agosto 2017);

4) di  prendere  atto  che  il  contratto  d'appalto  si  intende  formalizzato  tra  le  parti  attraverso  la
corrispondenza in corso e come da documentazione pervenuta nonché con la presente Determinazione e
secondo le disposizioni di cui al D.lvo n. 50/2016 art. 32 comma 14 che si riporta di seguito:

************************************************************************************************
14. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,  ovvero,  in modalità elettronica
secondo  le  norme  vigenti  per ciascuna  stazione  appaltante,  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell'Ufficiale
rogante  della  stazione  appaltante  o  mediante  scrittura  privata;  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente
in un apposito  scambio  di  lettere,  anche tramite  posta elettronica  certificata  o strumenti  analoghi  negli  altri  Stati
membri.
**********************************************************************************************

Pagina 3 di 4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Ai  sensi  dell’art.  49,  1°  c.,  del  D.Lgs.  18.8.2000 n. 267,  il  sottoscritto esprime,  sulla  proposta  della  presente  di
determinazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: FAVOREVOLE

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                       (RASINO Geom. Giovanni)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE, COPERTURA FINANZIARIA (ART. 153 C.3,4 e 5 D.LGS. 
267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA N._________________________________

Lì______________________________
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     (PASSUTO Lucietta) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE Reg. pubbl. n.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, dal
giorno______________al giorno________________.

Pagina 4 di 4


